Grupo Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Ao Exmo. Sr.

Presidente da Assembleia Legislativa da

Região Autónoma dos Açores

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do nº 1 e nº 2 do artº 182 do Regimento da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores, o Grupo Parlamentar do CHEGA Açores

entrega à Mesa da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores e a

V. Exa., para efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta escrita

dirigidas ao Governo Regional dos Açores.

Ponta Delgada, 8 de Maio de 2024

Com os melhores cumprimentos

O Presidente do Grupo Parlamentar do CHEGA Açores

José Pacheco

E/868/2024 Proc.º 054.09.02/1/XIII registado no webdoc a 09/05/2024 V0

Grupo Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

REQUERIMENTO

INCÊNDIO NO HOSPITAL DO DIVINO ESPÍRITO SANTO

O grave incêndio que deflagrou no Hospital do Divino Espírito Santo (HDES) de

Ponta Delgada, no dia 3 de Maio de 2024, obrigou ao encerramento de vários

serviços e à deslocação de centenas de doentes para as várias unidades de

saúde da ilha com capacidade de internamento, para os dois outros hospitais da

Região e para o Hospital Nélio Lourenço, na Madeira.

O incêndio obrigou à mobilização de várias corporações de bombeiros de São

Miguel, militares e meios das Forças Armadas, pessoal médico e não médico, e

várias equipas de voluntários.

Uma situação que obrigou à transferência dos mais de 300 doentes que se

encontravam internados no Hospital do Divino Espírito Santo, e ao encerramento

do próprio hospital, causando também adiamentos de consultas e exames

programados.

Considerando que o Hospital do Divino Espírito Santo se transferiu

definitivamente para as novas instalações, na Grotinha, em 1999;

Considerando que ao longo dos anos, houve necessidade de adaptar o Hospital

às diferentes e diversas necessidades que foram surgindo;

Considerando que o incêndio do passado dia 3 de Maio obrigou ao encerramento

de todos os serviços do Hospital do Divino Espírito Santo;

Considerando que todos os utentes tiveram de ser transferidos para outras

unidades de saúde – da ilha e fora da ilha;

Grupo Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Considerando que muitos utentes com exames e consultas de especialidade no

Hospital do Divino Espírito Santo viram adiadas as mesmas;

Considerando que este incêndio foi um grave incidente que deixou inoperacional

o Hospital do Divino Espírito Santo e causou grandes transtornos à população

micaelense;

Vem o Grupo Parlamentar do CHEGA, ao abrigo das disposições estatutárias e

regimentais aplicáveis, requerer que nos sejam prestados os seguintes

esclarecimentos:

1. A manutenção da rede eléctrica do Hospital do Divino Espírito Santo tem

sido devidamente realizada ao longo dos anos?

2. Os quadros eléctricos de cada serviço, e respectivos cabos, têm sido alvo

de manutenções periódicas?

3. Os meios de extinção de incêndio do HDES tinham manutenção em dia?

4. Tem sido feita a respectiva fiscalização das manutenções periódicas?

5. Os centros de saúde, unidades de saúde de ilha e hospitais têm em dia

as manutenções eléctricas? O plano de manutenções tem sido cumprido?

6. No caso do Hospital do Divino Espírito Santo, há seguro para cobrir este

tipo de incidentes? Este seguro já foi accionado?

Grupo Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

7. Sendo a rede eléctrica um elemento fundamental, e sendo o Hospital do

Divino Espírito Santo uma estrutura com mais de 20 anos, tem sido feito

um plano de reestruturação da rede eléctrica?

8. Sendo o HDES uma estrutura com mais de 20 anos, a potência eléctrica

de cada quadro eléctrico de cada serviço, foi devidamente adequada às

necessidades actuais?

9. Que previsão de impacto financeiro terá, em 2024, este incêndio no

HDES?

10. Tem o Governo Regional um plano de reabertura – faseada ou não - do

HDES?

11. Tem o Governo Regional previsão para o HDES estar completamente

operacional?

12. De que forma estão a ser reajustadas e reagendadas as consultas e

exames previstos no HDES?

Ponta Delgada, 8 de Maio de 2024

Os Deputados do Grupo Parlamentar do CHEGA Açores

José Pacheco

Grupo Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Francisco Lima

Olivéria Santos

Hélia Cardoso

José Paulo Sousa